
郑州市文物局文物事业发展“十五五”规划项目竞争性磋商公告

（招标编号：ZYGL202409-D012）

       
项目所在地区：河南省,郑州市

一、招标条件

    

本郑州市文物局文物事业发展“十五五”规划项目已由项目审批/核准/备案机

关批准，项目资金来源为其他资金600000.00元，招标人为郑州市文物局。本项

目已具备招标条件，现招标方式为其它方式。

二、项目概况和招标范围

规模：国家近年出台的一系列关于文物保护利用的政策和措施，为文物保

护利用工作提供了有力的政策支持和保障。同时，国家也提出了要加快构建中

国特色社会主义文物体系，推动文物事业的高质量发展，聚焦“十五五”时期

郑州文物事业发展的现代化、深层次问题开展研究，形成一批高质量研究成果

，为科学、高效编制郑州文物事业“十五五”规划提供理论支撑，推动“十五

五”时期郑州文物事业高质量发展再上新台阶（详见公告附件）。

范围：本招标项目划分为1个标段，本次招标为其中的：

    (001)郑州市文物局文物事业发展“十五五”规划项目;  

三、投标人资格要求

    

(001郑州市文物局文物事业发展“十五五”规划项目)的投标人资格能力要求：

1、满足《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定，即：

（1）具有独立承担民事责任的能力，提供有效的法人或者其他组织的营业执照

、事业单位法人证书等证明文件；

（2）具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度（提供2023年度经审计的财务

审计报告，成立时间不足一年的，可提供成立时间以来的财务状况报告或基本

户银行出具的资信证明等证明文件）；

（3）具有履行合同所必需的设备和专业技术能力（自行承诺，格式自拟，加盖

单位公章）；



（4）有依法缴纳税收和社会保障资金的良好记录（提供2024年1月份（含）以

来任意一个月缴纳税收凭据、缴纳社会保险的专用收据或社会保险缴费清单（

依法免税企业，应提供相关证明文件）；

（5）参加政府采购活动前三年内，在经营活动中没有重大违法记录（自行承诺

，格式自拟，加盖单位公章）；

（6）法律、行政法规规定的其他条件。

2、落实政府采购政策满足的资格要求：无特殊要求。

3、本项目的特定资格要求：

3.1拟派项目负责人要求：项目负责人应组织指导规划实施全过程，并担负实质

性研究工作，要具备开展项目研究的专业和知识结构（提供承诺书，格式自拟

），（提供本单位为其缴纳的社会保险证明材料审验）；

3.2项目组成员：应具有履行合同所需的专业人员团队，至少具备三年或以上从

事文博行业课题研究或规划编制工作的经历（提供承诺书，格式自拟），（提

供本单位为项目组成员缴纳的社会保险证明材料审验，项目组成员不少于3名）

；

3.3信用要求：根据《关于在政府采购活动中查询及使用信用记录有关问题的通

知》(财库[2016]125号)的规定，对列入失信被执行人、重大税收违法失信主体

、政府采购严重违法失信行为记录名单的投标人，拒绝参与本项目政府采购活

动；响应文件开启后，采购人或采购代理机构将通过“信用中国”网站（www.c

reditchina.gov.cn）、“中国执行信息公开网”网站（zxgk.court.gov.cn）

和中国政府采购网（www.ccgp.gov.cn）查询企业的信用记录；（信用信息查询

记录和证据采购代理机构将同采购文件等资料一同归档保存）；

3.4单位负责人为同一人或者存在控股、管理关系的不同单位，不得同时参加同

一合同项下的政府采购活动（提供“国家企业信用信息公示系统”网站（www.g

sxt.gov.cn）”中公示的公司基本信息、主要人员信息、股东或投资人信息等

内容，查询结果打印件或截图，加盖单位公章；非企业性质的供应商无法在该

公示系统查询的，则针对此项做出书面承诺，格式自拟并加盖公章）。;

本项目不允许联合体投标。

四、招标文件的获取



获取时间：从2024年09月14日 09时00分到2024年09月23日 17时00分

获取方式：凡有意参加的供应商，可以通过下述两种方式获取:a.须在磋商

文件获取时间内，将磋商文件费银行转帐凭证，加盖公章的营业执照复印件、

法定代表人授权委托书及被授权人的身份证复印件、整理成册现场获取;b.须在

磋商文件获取时间内，将磋商文件费银行转帐凭证扫描件，加盖公章的营业执

照复印件、法定代表人授权委托书及被授权人的身份证复印件整理成一个PDF发

送至zhongyizb@163.com（发送时邮件标题备注：所投项目名称+供应商单位全

称+联系人姓名及联系电话），并电话告知采购代理机构(0371-

60981807)，采购代理机构收到资料后将文件领取表、磋商文件电子版回复至供

应商获取文件邮箱；

五、投标文件的递交

递交截止时间：2024年09月25日 09时30分

递交方式：中益工程管理有限公司（郑州市金水区纬五路政六街合作大厦B

座10楼）开标室。纸质文件递交

六、开标时间及地点

开标时间：2024年09月25日 09时30分

开标地点：中益工程管理有限公司（郑州市金水区纬五路政六街合作大厦B

座10楼）开标室。

七、其他

    郑州市文物局文物事业发展“十五五”规划项目

竞争性磋商公告

项目概况

郑州市文物局文物事业发展“十五五”规划项目招标项目的潜在供应商应在中

益工程管理有限公司（邮箱：zhongyizb@163.com）获取磋商文件，并于 2024 

年  09  月 25 日 09 时 30 分（北京时间）前递交响应文件。

一、项目基本情况 

1、项目编号：ZYGL202409-D012

2、项目名称：郑州市文物局文物事业发展“十五五”规划项目

3、采购方式：竞争性磋商 

4、预算金额：600000.00元（大写：陆拾万元整）

    最高限价：600000.00元



5、采购需求（包括但不限于标的的名称、数量、简要技术需求或服务要求等）

5.1 

采购内容：国家近年出台的一系列关于文物保护利用的政策和措施，为文物保

护利用工作提供了有力的政策支持和保障。同时，国家也提出了要加快构建中

国特色社会主义文物体系，推动文物事业的高质量发展，聚焦“十五五”时期

郑州文物事业发展的现代化、深层次问题开展研究，形成一批高质量研究成果

，为科学、高效编制郑州文物事业“十五五”规划提供理论支撑，推动“十五

五”时期郑州文物事业高质量发展再上新台阶（详见公告附件）。

5.2资金来源：财政资金（已落实）。

5.3服务期限：合同签订后120日历天内完成基本思路初稿，基本思路初稿确定

后365日历天内完成规划纲要，规划纲要确定后60日历天内完成规划成果终稿，

相关研究和咨询服务持续到“十五五”规划公布实施后结束。

5.4服务地点：采购人指定地点。

5.5质量要求：合格，符合国家、省、市现行有关规范、标准规定以及采购人预

期要求，按照要求时限保质保量完成。

6、合同履行期限：同服务期限。

7、本项目是否接受联合体投标：否。

8、是否接受进口产品：否。

9、是否专门面向中小企业：否。

二、申请人资格要求 

1、满足《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定，即：

（1）具有独立承担民事责任的能力，提供有效的法人或者其他组织的营业执照

、事业单位法人证书等证明文件；

（2）具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度（提供2023年度经审计的财务

审计报告，成立时间不足一年的，可提供成立时间以来的财务状况报告或基本

户银行出具的资信证明等证明文件）；

（3）具有履行合同所必需的设备和专业技术能力（自行承诺，格式自拟，加盖

单位公章）；

（4）有依法缴纳税收和社会保障资金的良好记录（提供2024年1月份（含）以



来任意一个月缴纳税收凭据、缴纳社会保险的专用收据或社会保险缴费清单（

依法免税企业，应提供相关证明文件）；

（5）参加政府采购活动前三年内，在经营活动中没有重大违法记录（自行承诺

，格式自拟，加盖单位公章）；

（6）法律、行政法规规定的其他条件。

2、落实政府采购政策满足的资格要求：无特殊要求。

3、本项目的特定资格要求：

3.1拟派项目负责人要求：项目负责人应组织指导规划实施全过程，并担负实质

性研究工作，要具备开展项目研究的专业和知识结构（提供承诺书，格式自拟

），（提供本单位为其缴纳的社会保险证明材料审验）；

3.2项目组成员：应具有履行合同所需的专业人员团队，至少具备三年或以上从

事文博行业课题研究或规划编制工作的经历（提供承诺书，格式自拟），（提

供本单位为项目组成员缴纳的社会保险证明材料审验，项目组成员不少于3名）

；

3.3信用要求：根据《关于在政府采购活动中查询及使用信用记录有关问题的通

知》(财库[2016]125号)的规定，对列入失信被执行人、重大税收违法失信主体

、政府采购严重违法失信行为记录名单的投标人，拒绝参与本项目政府采购活

动；响应文件开启后，采购人或采购代理机构将通过“信用中国”网站（www.c

reditchina.gov.cn）、“中国执行信息公开网”网站（zxgk.court.gov.cn）

和中国政府采购网（www.ccgp.gov.cn）查询企业的信用记录；（信用信息查询

记录和证据采购代理机构将同采购文件等资料一同归档保存）；

3.4单位负责人为同一人或者存在控股、管理关系的不同单位，不得同时参加同

一合同项下的政府采购活动（提供“国家企业信用信息公示系统”网站（www.g

sxt.gov.cn）”中公示的公司基本信息、主要人员信息、股东或投资人信息等

内容，查询结果打印件或截图，加盖单位公章；非企业性质的供应商无法在该

公示系统查询的，则针对此项做出书面承诺，格式自拟并加盖公章）。

三、获取磋商文件

1.时间： 2024 年 09 月 14 日至 2024 年 09 月 23 日（每天上午 9：00 

时-11：30 时，下午 14：30 时-17：00 时，北京时间，法定节假日除外）；



2.获取地点：中益工程管理有限公司（郑州市金水区纬五路12号合作大厦B座10

楼）；

3.获取方式：凡有意参加的供应商，可以通过下述两种方式获取:a.须在磋商文

件获取时间内，将磋商文件费银行转帐凭证，加盖公章的营业执照复印件、法

定代表人授权委托书及被授权人的身份证复印件、整理成册现场获取;b.须在磋

商文件获取时间内，将磋商文件费银行转帐凭证扫描件，加盖公章的营业执照

复印件、法定代表人授权委托书及被授权人的身份证复印件整理成一个PDF发送

至zhongyizb@163.com（发送时邮件标题备注：所投项目名称+供应商单位全称+

联系人姓名及联系电话），并电话告知采购代理机构(0371-

60981807)，采购代理机构收到资料后将文件领取表、磋商文件电子版回复至供

应商获取文件邮箱；

4.售价：300元/套，售后不退；供应商应在磋商文件获取时间截止前（须到账

），采用转账方式转入采购代理机构指定账户，转账时备注项目名称 

文件费（备注可简写，意思表达清楚即可）

公司名称：中益工程管理有限公司

开 户 行：兴业银行股份有限公司郑州合作大厦支行 

银行账号：462200100100016844

四、响应文件提交

1、时间：2024 年 09 月 25 日 09 时 30 分（北京时间）

2、地点：中益工程管理有限公司（郑州市金水区纬五路政六街合作大厦B座10

楼）开标室。

五、响应文件开启

1、时间：2024 年 09 月 25 日 09 时 30 分（北京时间）

2、地点：中益工程管理有限公司（郑州市金水区纬五路政六街合作大厦B座10

楼）开标室。

六、发布公告的媒介及公告期限

本次公告同时在《河南省电子招标投标公共服务平台》、《中国招标投标公共

服务平台》上发布。公告期限自发布之日起 3 个工作日。

七、其他补充事宜



请各供应商合理安排时间，限派1名委托人或法定代表人进入响应文件提交地点

递交响应文件，签到人员与响应文件中的委托人或法定代表人应保持一致，所

有人员应按照工作人员引导有序进场。

八、凡对本次招标提出询问，请按照以下方式联系

1、采购人信息：

名  称：郑州市文物局

地  址：郑州市陇海西路81号

联系人：靳老师

联系方式：0371-67189111

2、采购代理机构：

名  称：中益工程管理有限公司

地  址：郑州市金水区纬五路政六街合作大厦B座9楼、10楼

联系人：程秋子

联系方式：0371-60981807   

邮  箱：zhongyizb@163.com

3、项目联系方式：

联系人：程秋子

联系方式：0371-60981807

公告附件：郑州市文物局文物事业发展“十五五”规划项目采购内容

（一）有序推进文物保护基础工作 

加强文物资源管理，结合第四次全国文物普查，进一步落实文物资源空间信息

纳入国土空间规划“一张图”，完善郑州市文化遗产综合管理信息系统建设。

筑牢文物安全底线，优化文物保护单位、国有博物馆、文物收藏单位与公安、

消防等部门联动，完善文物防灾减灾应急机制。加强人防、技防相关投入，完

善消防安全管理制度，加强文物建筑消防设施的配备，出台有关宗教场所类文

物建筑明火管理的相关规定，落实消防安全主体责任。开展文物行政执法督查

，实施破坏文物有奖举报机制。强化市、县两级文物行政执法能力建设。 

（二）深化考古科学研究阐释能力 

深化重大国家课题引领，围绕“考古中国”“中华文明探源工程”“夏商周断



代工程”等国家重大项目，深化双槐树遗址、大河村遗址、新砦遗址、西山遗

址、书院街贵族墓地等重要考古发现学术课题研究。建设一流文物科研平台，

推动国家级仰韶文化研究平台建设，推进碳十四重点实验室、人类学科技实验

室等为引领的区域科技考古平台建设，加快校地、地地田野考古合作及科研项

目、联合培养平台和实习基地建设。推进考古标本库房建设。 

（三）系统加强文物保护展示力度 

健全保护规划引领体系，建立保护规划编制种子库、储备库和项目库“三库制

度”，实施分级管理、动态更新。优化考古前置改革成果，以提高服务、助力

发展为准绳，新旧政策灵活贯通，优化考古前置组织、实施、监督机制，进一

步规范文物勘探权限下放管理。推动“博物馆之城”建设，完善以“郑州博物

馆、郑州二七纪念馆、郑州商都遗址博物院”等国有博物馆为龙头，县级博物

馆为主体，行业和非国有博物馆为有机补充的博物馆体系。加强大遗址保护利

用，以“博物馆+遗址公园+文旅综合体”等形式为依托，积极探索文物保护展

示利用体系化、引领性的创新模式，实施文化遗产“十大保护展示利用组团工

程”，推进黄河、长城、大运河三大国家文化公园建设。推进文物领域标准化

建设，重点推动文物安全防护、文物保护工程、考古、文物数字化、博物馆公

共文化服务等方面行业标准制修订，有效发挥标准“保底线”和“拉高线”作

用。 

（四）探索遗产活化利用新路径 

创新文化遗产活化利用模式，包括“文化遗产+教育”，深化馆校合作机制，创

新文物资源研学教育模式，建设考古研学基地；“文化遗产+旅游”，推进“文

明探源·仰韶文化”“早期中国·夏商文明主题游”“天地之中·历史建筑”

文物主题游径；“文化遗产+科技”等模式，支持文博场馆运用VR、AR、元宇宙

等建设沉浸体验空间。加强文物领域交流合作，实施郑州文物交流展览工程，

支持文博行业加强跨区域跨国家联合考古研究、博物馆合作、展览交流等，持

续实施与埃及、罗马尼亚等国家的国际联合考古科研工作。推进文旅文创深度

融合，支持依托考古文博机构建设政府层面的文创研究院和市场化运营的文创

公司，开展文旅文创理论研究和实践，开发文创产品，实现文化内涵通过文创

产品从“创意-模式-市场”的价值转化。 



制定文化保护利用优秀项目财政奖补政策。开展文博单位与文物保护单位保护

利用创样板行动，通过评选文物保护展示、遗产活化利用等领域年度优秀案例

，给予相应资金奖励，用于支持各项提升建设，形成一批具有示范带头作用的

保护利用工程，并作为示范案例在全市进行推广。 

（五）聚焦人、财、地政策，加强保障支撑 

优化文物保护专项经费支持政策，一是将文物勘探发掘等收入全额用于文物保

护；二是区县（市）政府将文物保护专项经费纳入年度财政预算；三是设立郑

州市文物保护利用规划编制专项资金。壮大文物保护基层人才队伍，根据我市

各区县（市）的文物分布情况建议文物大县成立独立的文物局，出台相关鼓励

政策让区县（市）引进文博专业人才，对基层一线文博人员的职称评定给予倾

斜，让基层文博专业人才留得下来。加强文物考古用地专项支持，按照《自然

资源部、国家文物局联合印发的《关于在国土空间规划编制和实施中加强历史

文化遗产保护管理的指导意见》中“鼓励各地自然资源主管部门商文物主管部

门结合实际探索历史风貌分类管控机制，研究制定引导历史文化遗产合理利用

的规划、土地等支持政策”等有关要求，织相关部门对文物保护利用项目开展

专项调研，加大对考古发掘、考古遗址公园建设、文物保护工程等文物保护利

用项目临时用地的政策支持。

八、监督部门

   本招标项目的监督部门为/。

九、联系方式

   招 标 人：郑州市文物局                         

   地    址：郑州市陇海西路81号                             

   联 系 人：靳老师                             

   电    话：0371-67189111                              

   电子邮件：/                             

   招标代理机构：中益工程管理有限公司

   地    址： 郑州市金水区纬五路政六街合作大厦B座9楼、10楼

   联 系 人： 程秋子

   电    话： 0371-60981807 



   电子邮件： zhongyizb@163.com

招标人或其招标代理机构主要负责人（项目负责人）：           （签名）

     

招标人或其招标代理机构：                 （盖章）



第 1 页 共 17 页

郑州市文物局文物事业发展“十五五”规划项目

竞争性磋商公告

项目概况

郑州市文物局文物事业发展“十五五”规划项目招标项目的潜在供应商应在中益工程

管理有限公司（邮箱：zhongyizb@163.com）获取磋商文件，并于 2024 年  09  月 25 

日 09 时 30 分（北京时间）前递交响应文件。

一、项目基本情况 

1、项目编号：ZYGL202409-D012

2、项目名称：郑州市文物局文物事业发展“十五五”规划项目

3、采购方式：竞争性磋商 

4、预算金额：600000.00元（大写：陆拾万元整）

    最高限价：600000.00元

5、采购需求（包括但不限于标的的名称、数量、简要技术需求或服务要求等）

5.1 

采购内容：国家近年出台的一系列关于文物保护利用的政策和措施，为文物保护利用工作

提供了有力的政策支持和保障。同时，国家也提出了要加快构建中国特色社会主义文物体

系，推动文物事业的高质量发展，聚焦“十五五”时期郑州文物事业发展的现代化、深层

次问题开展研究，形成一批高质量研究成果，为科学、高效编制郑州文物事业“十五五”

规划提供理论支撑，推动“十五五”时期郑州文物事业高质量发展再上新台阶（详见公告

附件）。

5.2资金来源：财政资金（已落实）。

5.3服务期限：合同签订后120日历天内完成基本思路初稿，基本思路初稿确定后365

日历天内完成规划纲要，规划纲要确定后60日历天内完成规划成果终稿，相关研究和咨询

服务持续到“十五五”规划公布实施后结束。

5.4服务地点：采购人指定地点。

5.5质量要求：合格，符合国家、省、市现行有关规范、标准规定以及采购人预期要

求，按照要求时限保质保量完成。

6、合同履行期限：同服务期限。

7、本项目是否接受联合体投标：否。



第 2 页 共 17 页

8、是否接受进口产品：否。

9、是否专门面向中小企业：否。

二、申请人资格要求 

1、满足《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定，即：

（1）具有独立承担民事责任的能力，提供有效的法人或者其他组织的营业执照、事

业单位法人证书等证明文件；

（2）具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度（提供2023年度经审计的财务审计

报告，成立时间不足一年的，可提供成立时间以来的财务状况报告或基本户银行出具的资

信证明等证明文件）；

（3）具有履行合同所必需的设备和专业技术能力（自行承诺，格式自拟，加盖单位

公章）；

（4）有依法缴纳税收和社会保障资金的良好记录（提供2024年1月份（含）以来任意

一个月缴纳税收凭据、缴纳社会保险的专用收据或社会保险缴费清单（依法免税企业，应

提供相关证明文件）；

（5）参加政府采购活动前三年内，在经营活动中没有重大违法记录（自行承诺，格

式自拟，加盖单位公章）；

（6）法律、行政法规规定的其他条件。

2、落实政府采购政策满足的资格要求：无特殊要求。

3、本项目的特定资格要求：

3.1拟派项目负责人要求：项目负责人应组织指导规划实施全过程，并担负实质性研

究工作，要具备开展项目研究的专业和知识结构（提供承诺书，格式自拟），（提供本单

位为其缴纳的社会保险证明材料审验）；

3.2项目组成员：应具有履行合同所需的专业人员团队，至少具备三年或以上从事文

博行业课题研究或规划编制工作的经历（提供承诺书，格式自拟），（提供本单位为项目

组成员缴纳的社会保险证明材料审验，项目组成员不少于3名）；

3.3信用要求：根据《关于在政府采购活动中查询及使用信用记录有关问题的通知》(

财库[2016]125号)的规定，对列入失信被执行人、重大税收违法失信主体、政府采购严重

违法失信行为记录名单的投标人，拒绝参与本项目政府采购活动；响应文件开启后，采购

人或采购代理机构将通过“信用中国”网站（www.creditchina.gov.cn）、“中国执行信

息公开网”网站（zxgk.court.gov.cn）和中国政府采购网（www.ccgp.gov.cn）查询企业



第 3 页 共 17 页

的信用记录；（信用信息查询记录和证据采购代理机构将同采购文件等资料一同归档保存

）；

3.4单位负责人为同一人或者存在控股、管理关系的不同单位，不得同时参加同一合

同项下的政府采购活动（提供“国家企业信用信息公示系统”网站（www.gsxt.gov.cn）

”中公示的公司基本信息、主要人员信息、股东或投资人信息等内容，查询结果打印件或

截图，加盖单位公章；非企业性质的供应商无法在该公示系统查询的，则针对此项做出书

面承诺，格式自拟并加盖公章）。

三、获取磋商文件

1.时间： 2024 年 09 月 14 日至 2024 年 09 月 23 日（每天上午 9：00 时-

11：30 时，下午 14：30 时-17：00 时，北京时间，法定节假日除外）；

2.获取地点：中益工程管理有限公司（郑州市金水区纬五路12号合作大厦B座10楼）

；

3.获取方式：凡有意参加的供应商，可以通过下述两种方式获取:a.须在磋商文件获

取时间内，将磋商文件费银行转帐凭证，加盖公章的营业执照复印件、法定代表人授权委

托书及被授权人的身份证复印件、整理成册现场获取;b.须在磋商文件获取时间内，将磋

商文件费银行转帐凭证扫描件，加盖公章的营业执照复印件、法定代表人授权委托书及被

授权人的身份证复印件整理成一个PDF发送至zhongyizb@163.com（发送时邮件标题备注：

所投项目名称+供应商单位全称+联系人姓名及联系电话），并电话告知采购代理机构(037

1-

60981807)，采购代理机构收到资料后将文件领取表、磋商文件电子版回复至供应商获取

文件邮箱；

4.售价：300元/套，售后不退；供应商应在磋商文件获取时间截止前（须到账），采

用转账方式转入采购代理机构指定账户，转账时备注项目名称 

文件费（备注可简写，意思表达清楚即可）

公司名称：中益工程管理有限公司

开 户 行：兴业银行股份有限公司郑州合作大厦支行 

银行账号：462200100100016844

四、响应文件提交

1、时间：2024 年 09 月 25 日 09 时 30 分（北京时间）



第 4 页 共 17 页

2、地点：中益工程管理有限公司（郑州市金水区纬五路政六街合作大厦B座10楼）开

标室。

五、响应文件开启

1、时间：2024 年 09 月 25 日 09 时 30 分（北京时间）

2、地点：中益工程管理有限公司（郑州市金水区纬五路政六街合作大厦B座10楼）开

标室。

六、发布公告的媒介及公告期限

本次公告同时在《河南省电子招标投标公共服务平台》、《中国招标投标公共服务平

台》上发布。公告期限自发布之日起 3 个工作日。

七、其他补充事宜

请各供应商合理安排时间，限派1名委托人或法定代表人进入响应文件提交地点递交

响应文件，签到人员与响应文件中的委托人或法定代表人应保持一致，所有人员应按照工

作人员引导有序进场。

八、凡对本次招标提出询问，请按照以下方式联系

1、采购人信息：

名  称：郑州市文物局

地  址：郑州市陇海西路81号

联系人：靳老师

联系方式：0371-67189111

2、采购代理机构：

名  称：中益工程管理有限公司

地  址：郑州市金水区纬五路政六街合作大厦B座9楼、10楼

联系人：程秋子

联系方式：0371-60981807   

邮  箱：zhongyizb@163.com

3、项目联系方式：

联系人：程秋子

联系方式：0371-60981807



第 5 页 共 17 页

公告附件：郑州市文物局文物事业发展“十五五”规划项目采购内容

（一）有序推进文物保护基础工作 

加强文物资源管理，结合第四次全国文物普查，进一步落实文物资源空间信息纳入国

土空间规划“一张图”，完善郑州市文化遗产综合管理信息系统建设。筑牢文物安全底线

，优化文物保护单位、国有博物馆、文物收藏单位与公安、消防等部门联动，完善文物防

灾减灾应急机制。加强人防、技防相关投入，完善消防安全管理制度，加强文物建筑消防

设施的配备，出台有关宗教场所类文物建筑明火管理的相关规定，落实消防安全主体责任

。开展文物行政执法督查，实施破坏文物有奖举报机制。强化市、县两级文物行政执法能

力建设。 

（二）深化考古科学研究阐释能力 

深化重大国家课题引领，围绕“考古中国”“中华文明探源工程”“夏商周断代工程

”等国家重大项目，深化双槐树遗址、大河村遗址、新砦遗址、西山遗址、书院街贵族墓

地等重要考古发现学术课题研究。建设一流文物科研平台，推动国家级仰韶文化研究平台

建设，推进碳十四重点实验室、人类学科技实验室等为引领的区域科技考古平台建设，加

快校地、地地田野考古合作及科研项目、联合培养平台和实习基地建设。推进考古标本库

房建设。 

（三）系统加强文物保护展示力度 

健全保护规划引领体系，建立保护规划编制种子库、储备库和项目库“三库制度”，

实施分级管理、动态更新。优化考古前置改革成果，以提高服务、助力发展为准绳，新旧

政策灵活贯通，优化考古前置组织、实施、监督机制，进一步规范文物勘探权限下放管理

。推动“博物馆之城”建设，完善以“郑州博物馆、郑州二七纪念馆、郑州商都遗址博物

院”等国有博物馆为龙头，县级博物馆为主体，行业和非国有博物馆为有机补充的博物馆

体系。加强大遗址保护利用，以“博物馆+遗址公园+文旅综合体”等形式为依托，积极探

索文物保护展示利用体系化、引领性的创新模式，实施文化遗产“十大保护展示利用组团

工程”，推进黄河、长城、大运河三大国家文化公园建设。推进文物领域标准化建设，重

点推动文物安全防护、文物保护工程、考古、文物数字化、博物馆公共文化服务等方面行

业标准制修订，有效发挥标准“保底线”和“拉高线”作用。 

（四）探索遗产活化利用新路径 

创新文化遗产活化利用模式，包括“文化遗产+教育”，深化馆校合作机制，创新文

物资源研学教育模式，建设考古研学基地；“文化遗产+旅游”，推进“文明探源·仰韶



第 6 页 共 17 页

文化”“早期中国·夏商文明主题游”“天地之中·历史建筑”文物主题游径；“文化遗

产+科技”等模式，支持文博场馆运用VR、AR、元宇宙等建设沉浸体验空间。加强文物领

域交流合作，实施郑州文物交流展览工程，支持文博行业加强跨区域跨国家联合考古研究

、博物馆合作、展览交流等，持续实施与埃及、罗马尼亚等国家的国际联合考古科研工作

。推进文旅文创深度融合，支持依托考古文博机构建设政府层面的文创研究院和市场化运

营的文创公司，开展文旅文创理论研究和实践，开发文创产品，实现文化内涵通过文创产

品从“创意-模式-市场”的价值转化。 

制定文化保护利用优秀项目财政奖补政策。开展文博单位与文物保护单位保护利用创

样板行动，通过评选文物保护展示、遗产活化利用等领域年度优秀案例，给予相应资金奖

励，用于支持各项提升建设，形成一批具有示范带头作用的保护利用工程，并作为示范案

例在全市进行推广。 

（五）聚焦人、财、地政策，加强保障支撑 

优化文物保护专项经费支持政策，一是将文物勘探发掘等收入全额用于文物保护；二

是区县（市）政府将文物保护专项经费纳入年度财政预算；三是设立郑州市文物保护利用

规划编制专项资金。壮大文物保护基层人才队伍，根据我市各区县（市）的文物分布情况

建议文物大县成立独立的文物局，出台相关鼓励政策让区县（市）引进文博专业人才，对

基层一线文博人员的职称评定给予倾斜，让基层文博专业人才留得下来。加强文物考古用

地专项支持，按照《自然资源部、国家文物局联合印发的《关于在国土空间规划编制和实

施中加强历史文化遗产保护管理的指导意见》中“鼓励各地自然资源主管部门商文物主管

部门结合实际探索历史风貌分类管控机制，研究制定引导历史文化遗产合理利用的规划、

土地等支持政策”等有关要求，织相关部门对文物保护利用项目开展专项调研，加大对考

古发掘、考古遗址公园建设、文物保护工程等文物保护利用项目临时用地的政策支持。



第 7 页 共 17 页


		www.bjca.org.cn
	2024-09-13T15:39:05+0800
	BJ
	ePolicy


		www.bjca.org.cn
	2024-09-13T15:40:00+0800
	BJ
	ePolicy




